Diese wunderbare Gleichzeitigkeit von Gericht und Gnade in der tropologischen Auslegung veranlasst Luther, in einem Collarium die Sache noch einmal unmissverständlich zu bezeugen: »Quando deus suos sanctos flagellat, simul ibi sibi obviat misericordia et veritas. Unde ps. 118. 'In veritate tua humiliasti me'. Quia simul dat bonum anime et malum carni, quorum utrunque olim promisit et minatus est. Et sic implens verax est«<sup>183</sup>).

Wir haben hier einen sehr konzisen Ausdruck der sogenannten »Humilitastheologie« des jungen Luther im Rahmen seiner tropologischen Psalmenaus-

<sup>179</sup>) W.A. IV,14,37 Quia deus minatus est malum incredulis Iudeis, et (Alleg.) hoc iam factum est veritas: quia implevit, et in omnibus qui eos imitantur, hereticis et aliis. Promisit autem credentibus et timentibus bona, et hoc similiter iam in Christo factum est. Et sicut in illis ira dei et veritas sibi obviaverunt: ita in istis misericordia et veritas obviaverunt sibi.

<sup>180</sup>) Ita tropologice promisit salutem spiritus et minatus est iudicium et damnationem carnis.

<sup>181</sup>) W.A. IV,15,16: Sic Anagogice. Quando damnabit in infernum malos, erit veritas: quia sic promittit nunc semper et promisit: tunc enim realiter primum sibi obviabunt ira et veritas. Et quando bonos salvabit in celesti gloria: hic erit similiter misericordia et veritas: quia sic promisit bona eiusmodi. – 15,22: Denique patet, quod veritas hic generaliter capitur pro omni gratia et ira dei quecumque sit. Et distinguitur a veritate, qua nos veraces facit aut sumus. Sed solius dei est hec veritas.

<sup>182</sup>) W.A. IV,15,11.

<sup>183</sup>) W.A. IV,15,25.

legung. Gott schenkt gleichzeitig – in seiner barmherzigen Wahrhaftigkeit (Gerechtigkeit) – dem Fleisch das Übel und dem Geist das Gute. So demütigt er den Heiligen. Wo diese tropologische Deutung der 'veritas dei' herrscht, kann keine Rede davon sein, dass der Mensch durch seine »humilitas« sich auf die Gnade vorbereitet, oder dass er allein in seiner humilitas vor Gott gerecht ist und dadurch Gott sozusagen nötigen kann, ihm seine Gnade zu geben. Wir werden später auf die verschiedenen Versuche, den jungen Luther in dieser Weise zu interpretieren, zurückkommen. Hier muss es genügen, jene Gleichzeitigkeit der Demütigung und Begnadigung als Momente eines unteilbaren Handelns des wahrhaftigen und barmherzigen Gottes mit dem Menschen aufzuzeigen. Wo diese Betrachtung geltend gemacht wird, ist jeder Synergismus ausgeschlossen. So stehen wir hier vor der »echten Humilitastheologie« Luthers, die kein Gegensatz zu seiner »Glaubenstheologie« bildet, sondern ihr echter Ausdruck ist<sup>184</sup>).